Et aspetti che lo sposo con la sua propria bocca sensibilmente, e chiaramente risponda.

Si Padre son contento.

Spo
fo

E poi voltandosi il Sacerdote alla sposa nella stessa maniera con gravità la interroghi chiamandola per nome dica.

Sac. Signora N. N. Vossignoria, e contenta liberamente pigliare per vostro legitimo sposo il signor N. N. che è qui presente secondo il Rito della santa Chiesa Romana, & istituto del santo Sacramento del Matrimonio?

Et aspetti, che la sposa con la sua propria bocca sensibilmente, e con voce chiara risponda.

Spo Si Padre son contenta.

sa Facci che li sposi si diano l'un l'altro la destra, e quella tengano l'un l'altro mentre esso dice

Sac. Ego coniungo vos in Matrimonium. In nomine Patris, ✠ & Filij, & Spiritus Sancti.

O vero in parlar volgare secondo l'uso del luogo.

Dipoi pigliando dal Sacristano l'asperforio asperga li sposi con l'acqua benedetta.

Dipoi benedica l'Anello nuptiale, quale sarà tenuto patente à vista, ò dal Sacristano, ò da altra persona

Sac. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit cælum, & terram.

Sac. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

Sac. Dominus vobiscam.

R. Et cum spiritu tuo.

Benedic Domine ✠ annulū hunc, quem nos in tuo nomine benedicimus, ✠ ut quae eum gestauerit, fidelitatē integram suo sponso tenens, in pace, & voluntate tua permaneat, atque in mutua charitate semper uiuat Pet Christum Dominum nostrum.

R: Amen.

E pigliando dal Sacristano l'aspersorio, asperga l'Anello in forma di ✠ e pigli lo stesso Anello, e lo dij allo sposo ordinandoli, che lo metta alla sposa alla man sinistra nel doto chiamato Anulare cioè nel doto penultimo,

Mentre lo sposo mette l'anello nel doto della sposa, il Sacerdote facendo la Benedictione alla mano della sposa dica le seguenti parole con voce chiara.

Sac. In nomine Patris ✠ & Filij, & Spiritus sancti Amen.

E siegua dicendo con voce chiara e graue

Sac. Cōfirma hoc Deus, quod operatus es in nobis

R. A tēplo sancto tuo, quod est in Ierusalem.

Sac. Kyrieleison. Christeeleisō, Kyrieleison; Pater noster.

E dica il Pater noster secreto.

Sac. Et ne nos inducas in tentationem.

R. Sed libera nos à malo.

Sac. Saluos fac seruos tuos;

R. Deus meus sperantes in te.

Sac. Mitte eis, Domine auxilium de sancto.

R. Et de Sion tuer e eos,

Sac. Esto eis, Domine, Turris fortitudinis.

R. A facie inimici.

Sac. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

Sac. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Sac. Oremus.